
  
 

 
Előterjesztés 

Hajdúhadház Város Önkormányzat  

Pénzügyi Bizottság Elnökétől  

Képviselő-testület 2018. november hónap 29. napján tartandó ülésére 

 

Tárgy: Helyi iparűzési adóról szóló önkormányzati rendelet elfogadása 

 

 

Illetékes bizottság: Pénzügyi Bizottság 

 

      

Döntési dokumentumok száma: 1 db 

Döntési dokumentumok típusa: rendelet tervezet 

Nyílt ülés 

Szavazás módja: minősített többség 

Névszerinti szavazás: nem 

Költségvetést érint: igen 

 

Mellékletek: - 

 

Tisztelt Képviselő-testület! 

 

I. Előzmények: 

 

Hajdúhadház Város Önkormányzata Képviselő-testülete a helyi iparűzési adóra vonatkozó 

szabályokat a 20/2012.(XI.30.) önkormányzati rendeletében (a továbbiakban: rendelet) 

állapította meg. 

 

   

II.  Jogszabályi háttér 

 

A helyi iparűzési adóval kapcsolatos rendelkezéseket a helyi adókról szóló 1990. évi C. 

törvény, az adózás rendjéről szóló 2017. évi CL. törvény és Hajdúhadház Város 

Önkormányzata Képviselő-testületének a helyi iparűzési adóról szóló 20/2012.(XI.30.) 

önkormányzati rendelete rögzíti. 

 

A helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény (a továbbiakban: Htv.) – az egyes adótörvények és 

más kapcsolódó törvények módosításáról, valamint a bevándorlási különadóról szóló 2018. 

évi XLI. törvénnyel történő - módosítása lehetővé teszi az önkormányzatoknak, hogy a helyi 

adókról szóló rendeletükben az iparűzési adóhoz kapcsolódóan adómentességet vagy 

adókedvezményt állapítson meg a vállalkozó azon beruházásának értéke vagy annak egy része 

után, melyet a vállalkozó az adóévben helyezett üzembe. 

 

Fentiek alapján a Htv. 2019. január 1. napjától hatályos 39/C. § (4) bekezdése alapján az 

önkormányzat jogosult arra, hogy rendeletében adómentességet vagy adókedvezményt 

állapítson meg a vállalkozó azon beruházásának értéke vagy annak egy része után, 

melyet a vállalkozó az adóévben helyezett üzembe. Az önkormányzat - ha az 

adómentességként vagy adókedvezményként igénybe vehető beruházás értéke meghaladja az 



 

adóévben a településre megállapított adóalap vagy adó összegét - rendeletében 

meghatározhatja azt is, hogy a vállalkozó a beruházás értéke adómentességként vagy 

adókedvezményként igénybe nem vett része után az adóévet követő adóévben, adóévekben 

vehesse igénybe az adómentességet, adókedvezményt. Az önkormányzat az adómentesség 

mértékét a településre kimutatott adóalap, az adókedvezmény mértékét a településre 

kimutatott adó%-ában korlátozhatja. Az adómentesség, adókedvezmény terjedelmének, 

mértékének valamennyi vállalkozó számára azonosnak kell lennie. 

 

Amennyiben az önkormányzat a Htv. 39/C. § (4) bekezdése alapján adómentességet 

vagy adókedvezményt állapít meg, akkor – az egyes adótörvények és más kapcsolódó 

törvények módosításáról, valamint a bevándorlási különadóról szóló 2018. évi XLI. törvény 

2019. január 1. napján hatályba lépő 121. §-a szerinti módosítás alapján – azt legalább 

három egymást követő naptári éven át nem helyezheti hatályon kívül, az adóalany 

hátrányára nem változtathatja meg. 

 

A Htv. helyi iparűzési adó mértékével kapcsolatos rendelkezései nem változnak. A Htv. 40. § 

(1) bekezdés c) pontja alapján az állandó jelleggel végzett iparűzési tevékenység esetén az adó 

évi mértékének felső határa 2000. évtől az adóalap 2%-a. 

A Htv. 40. § (2) bekezdése alapján az ideiglenes jelleggel végzett iparűzési tevékenység 

esetén az adó mértéke naptári naponként legfeljebb 5000 forint. 

 

Magyarország gazdasági stabilitásáról szóló 2011. évi CXCIV. törvény 32. §-a alapján a 

fizetési kötelezettséget megállapító, fizetésre kötelezettek körét bővítő, a fizetési kötelezettség 

terhét növelő, a kedvezményt, mentességet megszüntető vagy korlátozó jogszabály 

kihirdetése és hatálybalépése között legalább 30 napnak el kell telnie. 

 

 

III. A döntés költségvetési vonzatának pontos bemutatása:  

 

Az adókedvezménnyel kapcsolatos rendelkezéseket is tartalmazó helyi iparűzési adóval 

kapcsolatos önkormányzati rendelet elfogadása esetén Hajdúhadház vonzóbbá válhat a 

településre betelepülni kívánó vállalkozásoknak és további beruházások megvalósítására 

ösztönözheti a településen jelenleg is működő vállalkozásokat.  

 

A Hajdúhadházon üzembe helyezett beruházás révén létrejövő tárgyi eszköz a településen 

végzett vállalkozási tevékenységet szolgálná, ezért itt keletkeztetne adóalapot. A befizetett 

adó Hajdúhadház Város Önkormányzata költségvetésének bevételét képezi. 

Másfelől az adókedvezmény az új beruházásra jutó adóból a beruházás üzembe helyezésének 

évében 50 %-os mértékű lenne. A vállalkozó a beruházásra jutó adóból értéke 

adókedvezményként igénybe nem vett része után az adóévet követő években igénybe vehetné 

az adókedvezményt. 

 

 

IV. Döntési lehetőség bemutatása; döntés indoklása: 

 

Tekintettel arra, hogy a Htv. 2019. január 1. napjától hatályos 39/C. § (4) bekezdése alapján 

az önkormányzat jogosult arra, hogy rendeletében a helyi iparűzési adóhoz kapcsolódóan 

adómentességet vagy adókedvezményt állapítson meg, ezért Hajdúhadház vállalkozók 

számára történő vonzóbbá tétele, illetve a vállalkozók nagyobb beruházásainak 



 

Hajdúhadházon való megvalósítására ösztönzése céljából javasolt 2019. január 1. napjától a 

helyi iparűzési adóhoz kapcsolódóan adókedvezményt bevezetni. 

 

Az önkormányzati rendelet adó fizetésére vonatkozó rendelkezéseiben a hatályos 

jogszabályokra, jogszabályhelyekre vonatkozó hivatkozások megjelölése szükséges.  

 

Fentiek önkormányzati rendeleten történő átvezetése érdekében javasolt 2019. január 1. 

napjától a 20/2012.(XI.30.) önkormányzati rendelet hatályon kívül helyezése és helyette új 

önkormányzati rendelet elfogadása az alábbiak szerint: 

 

Hatályos szabályozás  

 

 

Új önkormányzati rendelet  

elfogadását követő szabályozás 

 

 

Hajdúhadház Város Önkormányzata 

képviselő-testületének 

 

20/2012.(XI.30.) önkormányzati rendelete  

 

a helyi iparűzési adóról 

 

Hajdúhadház Város Önkormányzatának 

Képviselő-testülete a helyi adókról szóló 1990. 

évi C. törvény – továbbiakban Htv. - 1.§.(1.) 

bekezdésében foglalt felhatalmazás alapján, az 

Alaptörvény 32.cikk (1) bekezdés h) pontjában 

meghatározott feladatkörében eljárva alábbi 

rendeletet alkotja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Általános rendelkezések 

 

1. §  

 

Hajdúhadház Város Önkormányzata képviselő-

testülete határozatlan időre Hajdúhadház város 

közigazgatási területén bevezeti a helyi iparűzési 

adót. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hajdúhadház Város Önkormányzata 

Képviselő-testületének 

 

…/2018.(XI…..) önkormányzati rendelete  

 

a helyi iparűzési adóról 

 

Hajdúhadház Város Önkormányzata Képviselő-

testülete a helyi adókról szóló 1990. évi C. 

törvény (a továbbiakban: Htv.) 1. § (1) 

bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, 

Magyarország Alaptörvénye 32. cikk (1) 

bekezdés h) pontjában és a Magyarország helyi 

önkormányzatairól szóló 2011. évi XLXXXIX. 

törvény 13. § (1) bekezdés 13. pontjában 

meghatározott feladatkörében eljárva, 

Hajdúhadház Város Önkormányzata Képviselő-

testülete Pénzügyi Bizottsága véleményének 

kikérésével a következőket rendeli el:  

 

 

 

1. Általános rendelkezések 

 

1. § 

 

Hajdúhadház Város Önkormányzata Képviselő-

testülete határozatlan időre Hajdúhadház város 

közigazgatási területén bevezeti a helyi iparűzési 

adót. 

 

2. Adókedvezmény 

 

2. § 

 

(1) Az önkormányzat az új beruházásra jutó 

adóból a beruházás üzembe helyezésének 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Az adó mértéke 

 

2. § 

 

(1) Állandó jelleggel végzett iparűzési 

tevékenység esetén az adó évi mértéke az 

adóalap 2 %-a. 

 

(2) Ideiglenes jelleggel végzett iparűzési 

tevékenység esetén az adó mértéke: 

 

a./ építőipari tevékenység, természeti erőforrás 

feltárása, kutatása esetén, feltéve, hogy a 

folyamatosan vagy megszakításokkal végzett 

tevékenység időtartama adóéven belül a 30 

napot meghaladja, de nem éri el a 181 napot, - 

5.000.-Ft/naptári nap. 

 

b./ bármely az a./ pontokba nem sorolható – 

tevékenység esetén, ha annak folytatásából 

közvetlenül bevételre tesz szert, feltéve hogy 

egyetlen önkormányzat illetékességi területén 

sem rendelkezik székhellyel, telephellyel, - 

5000.-Ft/naptári nap 

 

évében 50 %-os mértékű adókedvezményt 

állapít meg a Hajdúhadházon székhellyel vagy 

telephellyel rendelkező, vagy Hajdúhadházra 

újonnan betelepülő vállalkozó legalább 50 millió 

Ft értékű munkahelyteremtő termék előállítást 

szolgáló vagy legalább 50 millió Ft értékű 

munkahelyteremtő szolgáltató beruházása azon 

értéke után, melyet a vállalkozó az adóévben 

Hajdúhadház közigazgatási területén helyezett 

üzembe. 

Amennyiben az adókedvezményként igénybe 

vehető beruházás értéke meghaladja az 

adóévben Hajdúhadházra megállapított adó 

összegét,  a vállalkozó a beruházásra jutó adóból 

értéke adókedvezményként igénybe nem vett 

része után az adóévet követő adóévekben 

igénybe veheti az adókedvezményt.  

Az új beruházásra eső (számított) adót, az e 

bekezdésben meghatározott új beruházás év végi 

nettó értékének az összes tárgyi eszköz nettó 

értékéhez viszonyított év végi aránya alapján 

kell megosztani. 

 

3. Az adó mértéke 

 

3. § 

 

(1) Állandó jelleggel végzett iparűzési 

tevékenység esetén az adó évi mértéke az 

adóalap 2 %-a. 

 

(2) Ideiglenes jelleggel végzett iparűzési 

tevékenység esetén az adó mértéke: 

 

a./ építőipari tevékenység, természeti erőforrás 

feltárása, kutatása esetén, feltéve, hogy a 

folyamatosan vagy megszakításokkal végzett 

tevékenység időtartama adóéven belül a 30 

napot meghaladja, de nem éri el a 181 napot, - 

5.000.-Ft/naptári nap. 

 

b./ bármely az a./ pontokba nem sorolható – 

tevékenység esetén, ha annak folytatásából 

közvetlenül bevételre tesz szert, feltéve hogy 

egyetlen önkormányzat illetékességi területén 

sem rendelkezik székhellyel, telephellyel, - 

5000.-Ft/naptári nap. 



 

 

 

3. Az adó fizetésére vonatkozó rendelkezések 

 

3. § 

 

(1) Az önkormányzat feljogosítja az 

adóhatóságot arra, hogy a Htv. 42.§. (7.) 

bekezdésében meghatározott pénzkezelési 

szabályok betartásával 5.000.-Ft-ot meg nem 

haladó összeget a helyi adóra (adótartozásra) 

készpénzfizetést elfogadjon.  

 

(2) Az iparűzési adót az adózás rendjéről szóló 

2003. évi XCII. Tv. által meghatározott módon 

és határidőben Hajdúhadház Városi 

Önkormányzat Iparűzési adó számlájára 

(60600149-14000175) kell teljesíteni. 

 

(3) A befizetett adó Hajdúhadház Városi 

Önkormányzat költségvetésének bevételét 

képezi. 

 

4. Záró rendelkezések 

 

4. § 

 

(1) E rendelet 2013. január 1-én lép hatályba.  

 

(2) 2013. január 1-től hatályát veszti a helyi 

iparűzési adóról szóló 20/2004.(V.21.) HÖ.sz. 

rendelet valamint 1/2010. (I. 28.) HÖ. sz. 

rendeletek. 

 

 

 

 

4. Az adó fizetésére vonatkozó rendelkezések 

 

4. § 

 

(1) Az önkormányzat feljogosítja az 

adóhatóságot arra, hogy a Htv. 42. § (5) 

bekezdésében meghatározott pénzkezelési 

szabályok betartásával 5.000.-Ft-ot meg nem 

haladó összegű helyi adóra (adótartozásra) 

készpénzbefizetést elfogadjon.  

 

(2) Az iparűzési adót az adózás rendjéről szóló 

2017. évi CL. törvény által meghatározott 

módon és határidőben Hajdúhadház Város 

Önkormányzata Iparűzési adó számlájára 

(60600149-14000175) kell teljesíteni. 

 

(3) A befizetett adó Hajdúhadház Város 

Önkormányzata költségvetésének bevételét 

képezi. 

 

5. Záró rendelkezések 

 

5. § 

 

(1) Ez a rendelet 2019. január 1. napján lép 

hatályba.  

 

(2) Jelen rendelet hatályba lépésével egyidejűleg 

hatályát veszti Hajdúhadház Város 

Önkormányzata Képviselő-testületének a helyi 

iparűzési adóról szóló 20/2012. (XI.30.) 

önkormányzati rendelete. 

 

 

 

 

Előzetes hatásvizsgálat 

 

A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény (a továbbiakban: Jat.) 17.§ (1) bekezdése  

alapján a jogszabály előkészítője – a jogszabály feltételezett hatásaihoz igazodó részletességű 

– előzetes hatásvizsgálat elvégzésével felméri a szabályozás várható következményeit. Az 

előzetes hatásvizsgálat eredményéről önkormányzati rendelet esetén a Képviselő-testületet 

tájékoztatni kell.  

 

A Jat. 17.§ (2) bekezdése szerint a hatásvizsgálat során vizsgálni kell:  

a) a tervezett jogszabály valamennyi jelentősnek ítélt hatását, különösen  

aa) társadalmi, gazdasági, költségvetési hatásait,  

ab) környezeti és egészségi következményeit,  



 

ac) adminisztratív terheket befolyásoló hatásait, valamint  

b) a jogszabály megalkotásának szükségességét, a jogalkotás elmaradásának várható 

következményeit, és  

c) a jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi 

feltételeket.  

 

A fentiek alapján a rendeletalkotás várható következményeiről – az előzetes hatásvizsgálat 

tükrében - az alábbi tájékoztatás adható:  

 

a) a rendeletalkotás valamennyi jelentősnek ítélt hatása, különösen:  

 

aa) társadalmi, gazdasági, költségvetési hatása:  

A rendeletalkotás társadalmi hatása, hogy a vállalkozóknak a rendeletben foglaltak szerint 

lehetősége lesz a helyi iparűzési adóhoz kapcsolódóan 50%-os mértékű adókedvezményt 

érvényesíteni. 

A rendeletalkotás gazdasági, költségvetési hatása, hogy Hajdúhadház vonzóbbá válhat a 

településre betelepülni kívánó vállalkozásoknak és további beruházások megvalósítására 

ösztönözheti a településen jelenleg is működő vállalkozásokat.  

A Hajdúhadházon üzembe helyezett beruházás révén létrejövő tárgyi eszköz a településen 

végzett vállalkozási tevékenységet szolgálná, ezért itt keletkeztetne adóalapot.  

 

ab) környezeti és egészségi következményei:  

A rendelet megalkotásának környezeti, egészségi következményei nincsenek.  

 

ac) adminisztratív terheket befolyásoló hatások:  

A rendelet megalkotása minimális adminisztratív terhet keletkeztet.  

 

b) a rendelet megalkotásának szükségessége, a jogalkotás elmaradásának várható 

következményei:  

A rendelet megalkotása a helyi iparűzési adóhoz kapcsolódó adókedvezmény bevezetése és az 

adó fizetésére vonatkozó rendelkezések pontosítása miatt szükséges.  

 

c) a jogszabály alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltételek:  

A rendelet alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltételek 

adottak.  

 

Indokolási kötelezettség 

A Jat. 18. § (1) bekezdése alapján a jogszabály tervezetéhez a jogszabály előkészítője 

indokolást csatol, amelyben bemutatja azokat a társadalmi, gazdasági, szakmai okokat és 

célokat, amelyek a javasolt szabályozást szükségessé teszik, továbbá ismerteti a jogi 

szabályozás várható hatásait.  

 

Az általános és a részletes indokolás a rendelet-tervezet szövegét követően kerül bemutatásra. 

 

Hajdúhadház Város Önkormányzata Pénzügyi Bizottsága az előterjesztést a 2018. november 

28. napján tartandó ülésén tárgyalja meg. 

 

Fentiek alapján kérem a Tisztelt Képviselő-testületet, hogy az előterjesztést 

megtárgyalni és az alábbi rendelet-tervezetet elfogadni szíveskedjen.  



 

RENDELET-TERVEZET 

 

 

Hajdúhadház Város Önkormányzata Képviselő-testületének 

.../2018. (XI...) önkormányzati rendelete 

 

a helyi iparűzési adóról 
 

Hajdúhadház Város Önkormányzata Képviselő-testülete a helyi adókról szóló 1990. évi C. 

törvény (a továbbiakban: Htv.) 1. § (1) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, 

Magyarország Alaptörvénye 32. cikk (1) bekezdés h) pontjában és a Magyarország helyi 

önkormányzatairól szóló 2011. évi XLXXXIX. törvény 13.§ (1) bekezdés 13. pontjában 

meghatározott feladatkörében eljárva, Hajdúhadház Város Önkormányzata Képviselő-

testülete Pénzügyi Bizottsága véleményének kikérésével a következőket rendeli el:  

 

1. Általános rendelkezések 

 

1. § 

 

Hajdúhadház Város Önkormányzata Képviselő-testülete határozatlan időre Hajdúhadház 

város közigazgatási területén bevezeti a helyi iparűzési adót. 

 

2. Adókedvezmény 

 

2. § 

 

(1) Az önkormányzat az új beruházásra jutó adóból a beruházás üzembe helyezésének évében 

50 %-os mértékű adókedvezményt állapít meg a Hajdúhadházon székhellyel vagy telephellyel 

rendelkező, vagy Hajdúhadházra újonnan betelepülő vállalkozó legalább 50 millió Ft értékű 

munkahelyteremtő termék előállítást szolgáló vagy legalább 50 millió Ft értékű 

munkahelyteremtő szolgáltató beruházása azon értéke után, melyet a vállalkozó az adóévben 

Hajdúhadház közigazgatási területén helyezett üzembe. 

Amennyiben az adókedvezményként igénybe vehető beruházás értéke meghaladja az 

adóévben Hajdúhadházra megállapított adó összegét,  a vállalkozó a beruházásra jutó adóból 

értéke adókedvezményként igénybe nem vett része után az adóévet követő adóévekben 

igénybe veheti az adókedvezményt.  

Az új beruházásra eső (számított) adót, az e bekezdésben meghatározott új beruházás év végi 

nettó értékének az összes tárgyi eszköz nettó értékéhez viszonyított év végi aránya alapján 

kell megosztani. 

 

3. Az adó mértéke 

 

3. § 

 

(1) Állandó jelleggel végzett iparűzési tevékenység esetén az adó évi mértéke az adóalap 2 %-

a. 

 

(2) Ideiglenes jelleggel végzett iparűzési tevékenység esetén az adó mértéke: 



 

 

a./ építőipari tevékenység, természeti erőforrás feltárása, kutatása esetén, feltéve, hogy a 

folyamatosan vagy megszakításokkal végzett tevékenység időtartama adóéven belül a 30 

napot meghaladja, de nem éri el a 181 napot, - 5.000.-Ft/naptári nap. 

 

b./ bármely az a./ pontokba nem sorolható – tevékenység esetén, ha annak folytatásából 

közvetlenül bevételre tesz szert, feltéve hogy egyetlen önkormányzat illetékességi területén 

sem rendelkezik székhellyel, telephellyel, - 5.000.-Ft/naptári nap. 

 

4. Az adó fizetésére vonatkozó rendelkezések 

 

4. § 

 

(1) Az önkormányzat feljogosítja az adóhatóságot arra, hogy a Htv. 42. § (5) bekezdésében 

meghatározott pénzkezelési szabályok betartásával 5.000.-Ft-ot meg nem haladó összegű 

helyi adóra (adótartozásra) készpénzbefizetést elfogadjon.  

 

(2) Az iparűzési adót az adózás rendjéről szóló 2017. évi CL. törvény által meghatározott 

módon és határidőben Hajdúhadház Város Önkormányzata Iparűzési adó számlájára 

(60600149-14000175) kell teljesíteni. 

 

(3) A befizetett adó Hajdúhadház Város Önkormányzata költségvetésének bevételét képezi. 

 

5. Záró rendelkezések 

 

5. § 

 

(1) Ez a rendelet 2019. január 1. napján lép hatályba.  

 

(2) Jelen rendelet hatályba lépésével egyidejűleg hatályát veszti Hajdúhadház Város 

Önkormányzata Képviselő-testületének a helyi iparűzési adóról szóló 20/2012. (XI.30.) 

önkormányzati rendelete. 

 

 

 

  dr. Kiss Katalin    Csáfordi Dénes 

       jegyző           polgármester 

 

 

 

Záradék: 

Ez a rendelet a Hajdúhadházi Polgármesteri Hivatal hirdetőtáblájára történő kifüggesztéssel 

kihirdetve. 

 

Hajdúhadház, 2018. ..................... 

 

dr. Kiss Katalin 

    jegyző 

 



 

ÁLTALÁNOS INDOKOLÁS 

 

A rendelet megalkotása a helyi iparűzési adóhoz kapcsolódó adókedvezmény bevezetése és az 

adó fizetésére vonatkozó rendelkezések pontosítása miatt szükséges.  

 

 

RÉSZLETES INDOKOLÁS 

 

1. § 

 

A helyi iparűzési adó Hajdúhadház város közigazgatási területén történő bevezetéséről 

rendelkezik. 

 

2. §  

 

A helyi iparűzési adóhoz kapcsolódóan 50 %-os mértékű adókedvezményről rendelkezik. 

 

3. § 

 

A helyi iparűzési adó mértékéről rendelkezik. 

 

4. § 

 

A helyi iparűzési adó fizetésére vonatkozó rendelkezéseket tartalmazza. 

 

5. § 

 

A rendelet záró rendelkezéseit, hatályba léptető és hatályon kívül helyező rendelkezéseit 

tartalmazza. 

 

 

Hajdúhadház, 2018. november 19. 

 

                                             Tisztelettel:  

            Fórián Albert 

          Bizottság elnöke 

 

 

Az előterjesztést összeállította:         Dr. Tóth Judit 

                                                          hatósági irodavezető 

 

 Az előterjesztést véleményezte és jóváhagyta:   

          dr. Kiss Katalin 

                  jegyző 


